Neque præmissis obstat dicere considerationes, ut supra in secunda decisione contentas, quod scilicet feudum, vel alia res effe possint parim ex pacto, & providentia, dirantibus haeredibus sanguinis, partim vero haereditaria postquam scilicet prefatis successoribus sanguinis defecit, ad quoscumque extraneos transmitti poterit, eodem modo, quo habemus in iure patronatum gentilium, quod defectis illis de familia, vel lingue, efficiuntur haereditarium cum similibus.

Id enim pro meo iudicio continet aquivo cum manifestum, non quidem circa ipsa conclusiones in suis casibus de jure veras, sed circa applicationem ad eas; Ubi enim agitur de jure patronatus, duo urgent, ex quibus reiecta opinio ne Geminiani, magis recepta est opinio Anchiarani; Primo, quod ius patronatus de sua natura est hereditarium, & ad quoscumque transmissibile. Et secundo, quod impressio naturae iuris patronatus, in his praesertim, quei iuri non advertunt, tota pender a sola voluntate fundatoris, quem probabile non est ita hoc ius, alias indefinite, & generaliter competens, limitare voluisse, sed potius dicendum est, quod quemadmodum praesulavimus iuscessum ordinem ita inducere voluerit, nisi expresse, vel conjecturaliter paterat taxativa demandans. Quia utraque ratio cefat in causa. Tum qui regulare natura concessionis honorum Ecclesiastica est, ut fiat illis de sanguine, non autem ita perpetua, & ad quoscumque transitoria, ut easteris allegatis habetur, dec. 86, part. 5, rec. n. 19. & Bald. & alii adverterit contrarium confundidem facilius (speciem) coninere: & conferunt quae habentur in Auffien, coram Merlino inter suas decis. 420, & 454. Tum etiam quia id non provenit ex sola voluntate, & dispositio acquirit, qui hunc praesulavimus ordinem in eis prope, & descendenter solum inducere voluerit, sed agitur de lege adjecta per viam pacis ex parte concedentes, enus id nill interratur ut supra.

Et quoad feudum partim ex pacto, & providentia, partim vero hereditarium ex Frecce, & aliis pluribus in secunda decisione allegatis, pariter cum aliquo aquivo procedi videbatur; idenit procedit iuxta causum, de quo agit Surd. cons. 573, ac illum, quod precise agitur in Bonon. seu Nonantuliana bonorum, de Pepulicis Gonzagis, hoc istud. disc. 52. ubi collecte concessio quod dominum est simper hereditaria cum clausula ad habendum, aliisque alienabilitatem, ac liberum perpetuum transiit denotantibus, conductorum, seu successoribus, per quandam speciem fideicommissi, itam legem, seu succedendi ordinem adiicit, quoniam quod ipsum dominum, ipsam concessionem illa est simper, & indefinita hereditaria, abque aliqua personarum discreione, sive succedendi ordine, deinde verò primus acquires effectus jam dominus, contemporaneo, per quem tam occultum novæ, & separata dispositio, tali rei tanquam causæ effectus ex eis libera disponitio, hujusmodi legem adiicit: Eodem modo quo emens ab aliis liberam, & aliomodo pleno iure, ut ipometem omnis instrumento tametsi succedendi ordinem, tanquam per speciem fideicommissi ordinari, per contractum adiiceret, & sic est lex quam acquires voluntate imponit, non sibi ipsi, sed ejus successoribus, sive ubi etiam sibi ipsi, per actum occultum irrevocabili donationis, ad communiam tamen sue prolis, & descendente, non autem per viam patet, & penalis, sib⁹ pena caducitat⁹ ad favorem non quidem vocatorum, sed extranei concedentes, ita seipsum, siue poteritare privados, hoc enim est profusus improrpius ideoque ad aliud non referibile, nisi ad denundiant dictum voluntatem refringendū concessioem ad solos successores sanguinis, ut supra; Et hanc credebam eam genuinam veritatem, ita ex substantia voluntatis magis reperiit in voluminibus, credendo, quod talis sit sensus Tribunalis, ut adverterit, disc. 32, in relatione Curiæ, & alibi;

## ANNOT. AD DISC. XXX.

**P**rima decisio edita in ista causa pro devolutione, ad favorem Monasterii Domini directe est impressa, decif. 13, recen. & tam in solitis currentibus voluminibus non est impressa decisio revocatoria, quod frequenter in toto alio causis contingit, res quidem absurdissima, cum poteritis incerta de revocatione procedat cum illis decisionibus, quae reperiit in voluminibus, credendo, quod talis sit sensus Tribunalis, ut adverterit, disc. 32, in relatione Curiæ, & alibi;

ROMANA CENSUS  
PRO SORORIBUS DE BARETTIS,  
CUM MONASTERIO MONIALIUM  
S. SILVESTRI.

Causa decisio per Cameram pro Barettis, posita concordans.

Concessio facta per Ecclesiam quando dicatur emphyteusis, vel locatio perpetua, quomodo unus contractus ab alio distinguatur, & de ejus effectu-

bis, praesertim an restringatur ad solos heredes sanguinis, vel sit ad quoscumque extraneos transitoria, & ubi etiam agatur de emphyteusis, an & quando dicatur hereditaria, & transitoria.

Et de facultate obligandi melioramenta, super quibus facta etiam causa devolutionis ius competit creditoribus, & quando sequita devolutione melioramenta sine reficienda.

## SUMMARIUM.

1. Faſi series.
2. Emphyteusis Ecclesiastica non est transitoria ad extra-neos.
3. De limitationibus.
4. Sequitur deputatione non culposa reficienda sunt meliora-menta.
5. Locatio perpetua regulariter est transitoria ad extra-neos.
6. Effectus resultans an sit locatio, vel emphyteusis.
7. Ex quibus arguitur esse potius locationem.
8. Praeterea ex quantitate reponit.
9. De argumentis rationibus in emphyteusis.
10. In specie, de solutione laudem.
11. Bona distinctione ad dignoscendum ex rei qualitate, an con-cessio sit hereditaria necne.
12. Rem feralem, quam emphyteuta ad fertilitatem reduxit.
13. De modo examinandi conjecturas pro una, vel altera qua-litate militantes.
14. De intelligentia verbi legitimis hereditis.
15. Ex facultate alienandis futuris argumentum qualitatis hereditarie.

## DISC. XXXI.

D anno 1553. Moniales S. Silvestri concesserunt cul-dam Allegantis Fontana, muratoris cannas quinqüinta soli, seu terreni nudi ad effectum in eo confruendi modum sub annuo canone, seu responsione juliorum 35, ad rationem unius caroli pro qualibet canna, sub ea lege, & conditione, ut in causa alienationis ipso tertio decimo irrequisito, sive non solutionis dictæ prestationis per triennium, dictum terrenum una cum omnibus aedificiis, & melioramento devolutar. A etiam si dicitur Allegantes, cuiusque heredes, & successores ab eis causam habitu ab humanis deceferint fine legitimis hereditibus, & attinentibus, quod pariter devoluti, & consolidationi prefatis, ut supra locutus sit, &c. Et cum aliis clausulis, pactis, & verbis in discur-su habendis.

Domus subiecta dicto acquirente constructa, in variis annis per viam alienationis transiit cum consensu Monasterii, ita laudem soluta fuerunt, & cum ultimo loco devenienter in quodammodo de Bonifilis, per istos super eadem impositus fuit de anno 1624. census feitorum 1000. vel circiter in forte principali ad favorem Bernardini Baretti, dicitque impositioni, recepto laudem consensum præfatis Montiales, sub ea tamen declaratione, & pacto, quod per hujusmodi consensum non concesserit aliquo modo praedictum pactis, & conditionibus in instrumento prima investitura contentis, que semper in suo labore permanere voluerunt; Cumque tractu temporis dicti de Bonifilio possessoribus oblique prole, Monasterium ob-de-secum heredem sanguinis, pretendendo devolutioni locum factum esse, de facto dictæ domus præfationem apprehendit, atque pulsum a sororibus de Baretti dicti Ludovici hereditibus ad solvendum fructus census, usurpa im-potiti, petitan solutionem demagavit. Quare ad ipsa via judiciali, Theaurarius in prima instantia ad favorem dictam ratione mandatum decrevit, & introducta per appellationem causa in Camera coram Aquino, per hanc me in causa non scribente dictum decretum approbatum fuit, ac rescriptum mandatum esse exequendum, sed concessa deinde nova audiencia, & exortis apud Dominos aliquibus difficultatibus, per plures vices causa reproposita fuit ablique resolutione.

In predictis autem disputationibus processum semper fuit cum presupposito, quod ageretur de emphyteusis, quo presupposito retento, in ultima propositione restricta fuerat difficultas, & videtur, an ea est restricta ad solos heredes sanguinis, vel potius esse hereditaria ad quoscumque transitoria; Et dicebatur fundatum esse Monasterii in-

sionem in recepta propositione, ut regulariter emphyteusis ecclesiastica restricta conseruat ad heredes sanguinis, qui sub nomine heredum, & successorum, pro quibus stipularum esset, solum veniunt, ut sapientissime firmavit Rota, praeteritum ceteris antiquioribus collectis in Cajetana bonorum 3. Decembris 1646. & 10. Junii 1628. coram Cervo, quarum primæ est 427, part. 9. recentior. & altera 209, part. 10. in Romana devolutionis domus 4. Decembris 1651. & 21. Junii 1652. coram Bichio, in eadem 15. Junii 1654. coram Melito impressa deciso 340, part. 11. recentior. & in aliis.

E converso autem scribentes pro Actricibus, non negantes dictam regulam, vere incontrovertibilem, dicebant illam limitari ex clausulis, & verbis in investitura contentis, praeteritum ex clausula ad habendum, & ex clausula cetera luna locationis repetitum fuerit, nunquam vero alterum emphyteusis, atque plures concurserent obiectura, & circumstantia, locationem potius suadentes, ut infra, idcirco distinctam in aliis, de quibus amplè in dicta Romana Casalis media via coram Bevilacqua,

Emphyteusis, nuptiæ tot aliis repugnat, vel sufficiunt remanete, vel improprie capiendum esse dicebant, nulliusque operationis in propofito esse, part. 2. recent. decif. 381. numer. 5. part. 5. & in aliis, licet enim regulariter emphyteusis ecclesiastica conseruat restricta ad solos heredes sanguinis, non tam prohibetur ei conventione explicita, sive implicita deducatur ex verbis, vel clausulis effici hereditarium, ut pluribus autoritatis, & decisionibus cumulatis probant adden. ad dictam dec. 26. n. 7. & seqq. 3 rec. Placentina emphyteusis, prima Martii 1660. Veropio, de qua hoc eod. rit. disc. 28.

Et nihilominus ubi etiam non efficit hereditaria ad quoscumque transitoria, ita praetendit posset factum esse locum devolutionis, adhuc Actricum defensoris dicebant, eam intentionem fundatam esse, non quidem super solo, sed super melioramenta, quae ubi non agitur de devolutione culpa, sed causali ob linea finitam, non devoluntur, sed per dominum rescienda sunt, ac remanent sub creditum ratione hypothecis ex deductis per Fulgin. de. 334. n. 1. cum seqq. in Tuscana fabrianis 22. Maii 1654. coram Zarata, de qua hoc tit. disc. 44. ubi concordantes, & eis propositio vera, & recepta, de qua etiam in nullius Baren, melioramentorum, sub tit. de feidis, disc. 27.

Et ad pactum, per quod ex parte Monasterii pretendebatur expresse conventionem esse etiam de devolutione melioramentorum, respondebant, & meo iudicio bene, de isti expressis solum metheionem haberi in causa devolutionis culpa ex causa scilicet alienationis, vel non solutionis causonis, sed causali ob linea finitam, non devoluntur, sed per dominum rescienda sunt, ac remanent sub creditum ratione hypothecis ex deductis per Fulgin. de. 334. n. 1. cum seqq. in Tuscana fabrianis 22. Maii 1654. coram Zarata, de qua hoc tit. disc. 44. ubi concordantes, & eis propositio vera, & recepta, de qua etiam in nullius Baren, melioramentorum, sub tit. de feidis, disc. 27.

Ei licet repugnibus verbis, vel conjecturis, istam circumstantiam ex leviter reputaret, nam alias numquam dari posset emphyteusis ecclesiastica, que circumscripta confusione dari non potest absque evidenti Ecclesie utilitate, ut ex Franco, & ceteris observabam in dicta Romana casalis media via, disc. preced. & in aliis hoc eodem titulo. Attamen, ut ibi dictum est, Rota nimis constanter istam circumstantiam recipit pro magna conjectura distinguendi locationem ab emphyteufi.

Aliam ponderantibus conjecturam praecedens corollariam, quod penitus distributa est in singulas canas, ut in spe-

cifico habetur apud Buratt. dict. decif. 334. numer. 3. ubi ceteri; Tertium refutat ex pacto, ut pro primo anno, in quo recipiens adficte promiserat, nihil solvere teneretur, quia quod existente tunc folio impedito, & infructuero, cessare debet præstatio fructuum correpectiva; Quartam ex conventione exemptione dictæ præstationis à quibuscumque defalcis ratione petitis, belli, inundationis fluminis, alluvium, que causam, necnon à contributionibus, & taxis rationi viarum, & cloacarum; Id enim ad oculum probare videbatur, partes sensitivæ gerere contractum locationis, cui hujusmodi exceptions convenire possunt, cum in vera emphyteusi tales difficultates nullatenus cadant; Quintam, quod in causa non implementis conventione adificationis infra annum conductor obligatur ad omnia danna, non autem jonguit pena caducitat⁹, sive in emphyteusis confusa, & conaturalis; Sextam dicebant ex clausula ad habendum, bis repetita, illa enim ad duplum effectum considerari solet. Unum nempe, ubi certum est agi de emphyteusis, an faciliter illam faciat hereditaria, ut infra, Alterum vero ad deducendum exinde conjecturam in causa dubio, quod de locatione potius, cui dicta clausula est conaturalis, partes sensitivæ, quam de emphyteusis ecclesiastica, cui arcta eius regulari natura est opposita, ut ponderatur in dicta Romana devolutionis Palati coram Albergato; Et septima ex concessione omnium iurium nullo excepto, nisi canones, seu responsiones, ac pactis expressis, ex quibus exceptionibus fieri regula generalis in contrarium, cum omnium iurium translatio in recipientem potius centui, vel locacioni perpetua, quam emphyteusis conveniat, ut in eadem Romana devolutionis Palati, §. sive etiam, coram Albergato.

E converso autem pro qualitate emphyteutica, nil urge-re.

re videbatur, quod præmissi präponderare posset, siquidem quod illud verbum, in empheytenis, superius dictum est illud remanere ab aliis, vel sanguinibus, vel inpropriatum, & quod ad verbum, canone, empheyteus potius conveniens dicebant, esse considerabile, quo tis effet univocum, fucus autem dum illud pro synonimo partes habuerunt cum verbo, census, ac responsio, ut ponderatur apud Buratt. d. dec. 34. n. 16. & frequentanter in aliis decisionibus.

Verbis importantibus dominium directum, neconon prohibiti alienationis, arque conveniens devolutionis, in specie respondetur apud Buratt. d. dec. 33. n. 15. & 17. cum legia non implicat esse locationem, sive in certis casibus devolutionem, vel contra ut resolutio convenient, ut haberetur in Rom. Casalis Veteris 5. Maij 1653. S. fin. cor. Albergato, & de qua etiam hoc sit. disc. 13.

Prout solutionibus laudemoribus respondebam, quod licet illa, magnum esset argumentum empheyteus, in ius causa, & non alias laudemoribus de jure debetur, ut plenè dec. 17. 4. par. 6. recent. ubi ex professo de hoc agitur, Nihilominus, ubi plura adminiculum ex eadem investitura ab ipso differentia ponderare conjecturas ad inappropriandam concessionem naturam, indicandam limitationem regulæ certæ, vel potius illas ponderare ad dignoscendum, an versari in ea regulæ potius quam limitationis, cum leviores sufficiunt pro regulæ, graviores autem desiderant pro limitatione non praetundenda, Mantic. dec. 25. n. m. 4. Barbot. axim. 19.

Conjectura autem plures concurrebant, nempe clausula ad habendum, alia clausula etenra presenti, &c. que juxta noriorum Urbis formularium extendi solet pro hereditibus & successoribus quibuscumque, verbum in perpetuum, a verba successorum quorumcumque, & habentium causam ab eis, quod verbo hereditem adjectum est, quæ conjectura, licet singulariter ponderate stas pati possent difficultates, cum respectu dictæ clausulas, & verbis intelligi possent diffracte juxta subjectam materiam, & investitura durante, Nihilominus magna operationis esse videbantur insimil unite cum conueta regula, singula quæ non prosumunt, & praesertim ex jam dicta circumstantia, ob quam incertum dici potest, an veramente necrum in ea regulæ.

Ceterum ubi etiam his non curatis, contractus empheyteus magis quam locationis judicandus esset, adhuc tam non ita simpliciter statuendam est dicebam regulari indeterminata, ut empheyteus ecclesiastica pro foliis hereditibus sanguinis concessa conferetur, sed in pñcidentiam esse rei concessionem qualitatem, non solum in eo, an sit prelata, vel modici valoris, sed etiam, an res que conceditur cum modica alteratione penes acquirent perferetur in eodem statu, in quo conceditur, & in quo etiam devolvenda sit, quia nempe tractetur de concessione domus jam constituta, seu vinearum jam plantata, & similium de concessione casali, vel tenuta ad usum pacitorum, & legatum, ita ut semper idem sit rei status.

Vel potius est converso concedatur res steriles, seu parum pretiosa tanquam solum, in quo, ex recipiente industria, & notabili sumptu adscimus, seu novum praedium ex integræ immunitate rei forma confruendum sit, ut est propriæ casus controversus concessionis modi foli pro confruenda in eo domo, cuius valor in decupo, & ultra foli valorem exceedat.

Primo enim casu, justitia, & equitas ratio assistit Ecclesiæ concedenti, cuius favore prodiit conclusio, ut concessio pro foliis hereditibus sanguinis concessur, ut ita celerius Ecclesia reintegrationem obtineat de illis bonis, quibus privata fuit, & ne per qualitatem hereditariam defit hec spes recuperationis, cum tunc Ecclesia contendat de domino voto, & empheyteus contendere dicatur de lucro, & utilitate, quam ex rei fructibus cum modica præfatione onere reportar in Ecclesia præjudicium, & quæ vera est ratio, in qua dicta conclusio fundatur.

Oppositum autem dicendum est in altero casu, in quo iustitia, & equitas ratio assistere potius videatur empheyteare, resistere autem Ecclesia concedenti, quia ita cum modico folo, non gratuit, sed cum justa, & equivalente recognitione concele, itau in nullo prædicante remaneat, brevi tempore, cum aliena iactura locupletata remanere, contra illam justitiam, & equitatem, quam Ecclesia pte cæteris profitetur, ac servare tenetur, & cum hac distinctione dictam regulam recipi debere, mihi etiam pro veritate videbatur, Unde proprie mea est dicendi consuetudo illas esse quæsiones facti potius, quam juris, non judicare ex verbo solum, sed ex verisimili voluntate juxta singulorum causum particulare circumstantias decidendas, ut in d. Romane Casalis media via, disc. præced.

Aproposito autem dicendum est, iusta reputatur consuetudo, per quam, finita investitura illius rei, quam sibi, & modici

valoris empheyteuta suo notabilis sumptu fertili, & pretiosam reddit, tenaciter Ecclesia renovare, neque volens possit pro se retinere, ex deductis in Perugina bonorum 9. Maij 1653. cor. Melito cum aliis in Farfani. hoc sit. disc. 8.

Concurrente etiam motivo clara inversiæ similitudinis, cum omnino improbabile sit, acquirentem violentem confitire ad scismam, pro modo solo, quod cum modica pecuniam quantitate liberè acquirere poterat, quodque cum competenti recompensa acquisivit, voluisse ita contrahere, ut brevi tempore, etiam cum eius vita ob carentem hereditum sanguinis, ipsius officii devolutio sequeatur, quod vivens ei rei liberam dispositionem non habere, neque eius necessitatibus confundere posset, cui motivo addi etiam posset alterum, vel confundendum, vel alias impediti commerci, & de qua etiam hoc sit. disc. 8.

Clarius accedens pro qualitate hereditaria plerisque conjecturis, in quibus tamen metiendam dictam distinctionem omnino pñcidentiam esse dicebant, cum longa sit distinctionis naturam, indicandam limitationem regulæ certæ, vel potius illas ponderare ad dignoscendum, an versari in ea regulæ potius quam limitationis, cum leviores sufficiunt pro regulæ, graviores autem desiderant pro limitatione non praetundenda, Mantua. dec. 25. n. m. 4. Barbot. axim. 19.

Conjectura autem plures concurrebant, nempe clausula ad habendum, alia clausula etenra presenti, &c. que juxta noriorum Urbis formularium extendi solet pro hereditibus & successoribus quibuscumque, verbum in perpetuum, a verba successorum quorumcumque, & habentium causam ab eis, quod verbo hereditem adjectum est, quæ conjectura, licet singulariter ponderate stas pati possent difficultates, cum respectu dictæ clausulas, & verbis intelligi possent diffracte juxta subjectam materiam, & investitura durante, Nihilominus magna operationis esse videbantur insimil unite cum conueta regula, singula quæ non prosumunt, & praesertim ex jam dicta circumstantia, ob quam incertum dici potest, an veramente necrum in ea regulæ.

Item forte adminiculum deducebam ex pacto, quod Monasterii defensores deducebant pro pñcidentia fundamento, devolutionis scilicet in ea mortis absque legitimis hereditibus, & attinibus: Licet enim illa verba, legimus hereditibus, in materia differenti non nisi illis sanguinis convenire viderentur, ex iis, quæ in proposito illorum verborum habentur in Manuina successu tit. de feudi, d. dec. 33. Nihilominus illud verbum attinibus, ampliat, cum convenient omnibus quomodo cumque conjunctis quamvis transversalibus ex plenè deducitur per Fusar. quest. 37. n. m. 1. cum feg. Ergo clara videbatur deduci volunti partium, ut non restringendi ad hæredes sanguinis, juxta regulam juris, sub quorum nomine non nisi descendentes acquirent veniant, ideoque verum, & germanum sensum esse dicebam, quod nomine legitimorum hereditum partes intelleximus de omnibus ex voluntate acquirent, vel successoribus legitime venientibus, in exclusionem Fisi, de cuius successione probabilitas rarer poterat in casu mortis acquirentis ab intestato, dum erat forensis de remota regione, proinde que incepit, an haberet attinentes, & legitimos successores, necrum.

As fortius, & clarius adminiculum in idem tendens restitute ponderabam ex altero pacto, ut in ea, quo concedens, vel ius hereditum, & successores, aut cauam ab eis habentes iure legali, fui alius ad favorem Ecclesiæ, & pius loorum melioramenta subjugare, vel aliquod onus depenser imponerent, licet effet Monasterio mediante soluzione valoris, eadem melioramenta restringere, illaque atalione liberare: Ex hoc enim pacto prælationis tanquam presupposita facultatis alienandi, scilicet argumentum hæreditariae qualitatis, firmatur in specie decr. 6. 2. numer. 10. & 11. part. 1. recent. & decr. 26. num. 6. part. 3. Placentia empheyteus 1. Martii 1651. coram Verospio, de qua causa hoc eod. tit. disc. 29. Ac etiam eodem pacto, clara probari dicebam obligationem ipsius Monasterii solvendam oram super melioramentis imposita etiam post factum casum devolutionis, quem iam sequuntur effe supponunt verba pacti, dum dicitur, quod licet melioramenta restringere, ac mediante solutione ab illorum traditione se liberare, hujusmodi etenim verba supponunt Monasterium jam posse fore. Et his addebatur continua observantia transitus hujusmodi bonorum mediante alienatione ad extraneos, unde proprie qualitas hereditaria videbatur clara, vel saltem certa remanebat, non obstante devolutione, melioramenta actricibus hypo-

thecata,

Pars II. De Empheyteusi, Disc. XXXII.

fideicommissi prædicti, quam à molestis creditorum Petri, dictam adjudicationem impugnantium. Unde me pro veritate confutui, quid in istis sentirem.

Quatenus pertinet ad primam præventionem ex persona propria inancem dixi in pñcitionem, an empheyteus esset ex pacto, & providentia pro foliis hereditibus sanguinis, vel hereditaria, seu mixta, quia data etiam prima qualitate, quæ folium ad defideratum effectum Georgio suffragari poterat, adiucat tamen ille non refutabat, dum Petrus era primus acquires titulus onero, qui proinde etiam in empheyteuti pacti, & providentia successoribus prædicare potuit, illique tenentur ad debita, cum in eis hereditate libera, seu alloidal adesse dicatur saltem illud pretium, pro quo hujusmodi bona quæsita sunt, ut in terminis feudi novi, quamvis pacti, & providentia deducendum habetur in Romana legitima, & in Parmens. feudi, sub tit. de feudi. disc. 12. & 30. Et in terminis empheyteutis post antiquiores ibidem allegatos plenè habetur apud Merlin. dec. 709, que est repetita 741. p. 4. rec. 10.3. ac dicti pñcet conclusio hodie plana se pñpissimum per Rotam canonizata, præfertim dec. 111. & 166. p. 11. rec.

Et nihilominus dixi mihi verius videbatur empheyteus esse hereditarium; licet enim iuxta opinionem, in qua Rota refidet, regulæ fit, empheyteus ecclesiastica non esse transitoria ad extraneos, aque verbum hereditum, intelligi folium in illis sanguinis, non autem extraneis rei familiaris, ut late apud Merlin. decr. 583. & 887. quarum prima est repetita 21. part. 6. recent. decr. 427. part. 9. & sapè in aliis; At tamen hujusmodi regulæ procedit in dubio, & ubi ex verbis, vel clausularum pregnantia, seu ex alijs circumstantiis non constat de diversa parciis voluntate, cum regulæ prædicta inducat folium quædam simplicem juris presumptionem, contraxis probationibus, vel fortioribus presumptionibus elidendum.

Non enim implicat empheyteus esse Ecclesiastica, & tamen esse mere hereditarium, ut in individuo empheyteus ejusdem Bafile Vaticane est dec. 280. par. 1. rec. & generaliter Merlin. dec. 860. plen. add. ad dec. 26. n. m. 7. ad 21. part. 3. rec. in Romana devolutionis Palati 18. Junii 1657. coram Albergato, plures coram eodem, & aliis in diversis instantiis confirmata, & in ceteris frequenter, ita ut hodie quædo super hoc pñcito positi facili, quædam juris esse videatur, in perficiendo scilicet, an in ea regulæ, vel limitationis, facti circumstantie verari suadeant.

Qubus attentis, in proposito pro hæreditaria qualitate probabilis respondendum esse dicebamus; Primo ex stipulatione proœ, cum clausula etenra, quæ juxta extensionem formularium importare pro foliis hereditibus, & successoribus quibuscumque juxta decr. Seraph. 703. & admittitur in pluribus decisionibus, præfertim in Romana devolutionis damus 20. Junii 1653. coram Verospio, dec. 321. p. 11. rec. objectum evitatur ex diverso facto.